
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 29 июня 2016 года  № 989 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2016 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на второе полугодие  

2016 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области – 

председателя постоянной комиссии по законодательству, международным, 

региональным и общественным связям В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 

 



 

 

Утвержден  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 29 июня 2016 года № 989  

(приложение) 

 

 

ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на второе полугодие 2016 года 
 

 

№  

п\п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права  

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта;  

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2017 год и на плановый период 2018  

и 2019 годов" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

IV квартал  

2 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О Контрольно-счетной палате Ленинградской 

области" 

Контрольно- 

счетная палата  

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

IV квартал  

3 Закон "О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

"Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований" 

Контрольно- 

счетная палата  

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин,  

И.В. Амелина 

IV квартал  



2 

 

1 2 3 4 5 6 

4 Закон "О внесении изменения в статью 3 областного 

закона "О региональных стандартах в жилищно-

коммунальной сфере Ленинградской области" 

Депутат  

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

В.С. Петров 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу;  

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

III квартал № 1267 

5 Закон "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ленинградской области 

отдельными государственными полномочиями 

Ленинградской области в сфере жилищных 

отношений" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу;  

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

IV квартал  

6 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"Об отдельных вопросах организации и проведения 

капитального ремонта общего имущества  

в многоквартирных домах, расположенных  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу;  

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

IV квартал  

7 Закон "О внесении изменений в статьи 4 и 6 

областного закона "О перераспределении полномочий 

в сфере водоснабжения и водоотведения между 

органами государственной власти Ленинградской 

области и органами местного самоуправления 

поселений Ленинградской области и о внесении 

изменений в областной закон "Об отдельных 

вопросах местного значения сельских поселений 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу;  

Г.В. Жирнов,  

Т.Л. Кондратова 

III квартал  



3 

 

1 2 3 4 5 6 

8 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О выборах Губернатора Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов,  

Н.Ю. Нерчук 

IV квартал  

9 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О референдуме Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов,  

Н.Ю. Нерчук 

IV квартал  

10 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О местном референдуме Ленинградской области" 
Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов,  

Н.Ю. Нерчук 

IV квартал  

11 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О государственной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций  

в Ленинградской области" 

Прокурор  

Ленинградской области 

По законодательству, 

международным, 

региональным  

и общественным связям; 

В.А. Густов,  

Н.Ю. Нерчук 

III квартал  

12 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"Об участии граждан в охране общественного 

порядка на территории Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.А. Петров,  

А.А. Перминов,  

В.С. Каторгина 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3471 



4 

 

1 2 3 4 5 6 

13 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О мировых судьях Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал  

14 Закон "О внесении изменения в статью 1 областного 

закона "О финансировании за счет средств областного 

бюджета Ленинградской области расходов, связанных 

с осуществлением полномочий Ленинградской области 

по обеспечению правопорядка и общественной 

безопасности в Ленинградской области, и расходов, 

связанных с реализацией возложенных на полицию 

обязанностей по охране общественного порядка  

и обеспечению общественной безопасности  

в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал № 3125 

15 Закон "О внесении изменений в статью 1.9 областного 

закона "Об административных правонарушениях" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

III квартал  

16 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О защите населения и территорий Ленинградской 

области от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

17 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О пожарной безопасности Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

18 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 

их прав в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  



5 

 

1 2 3 4 5 6 

19 Закон "Об архивном деле в Ленинградской области" Губернатор 

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку;  

О.А. Петров,  

Ю.А. Никифорова 

IV квартал  

20 Закон "О добровольчестве (волонтерстве)  

в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.А. Перминов,  

В.С. Каторгина,  

Г.В. Куликова,  

В.А. Коваленко 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

III квартал № 3450 

21 Закон "О внесении изменений в некоторые областные 

законы в сфере опеки и попечительства" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

П.В. Воробьев,  

В.О. Цой 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

III квартал № 3680 

22 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О бюджете Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Ленинградской области 

на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

IV квартал  

23 Закон "О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Ленинградской 

области на 2017 год и на плановый период 2018  

и 2019 годов" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

IV квартал  

24 Закон "Социальный кодекс Ленинградской области" Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

IV квартал  



6 

 

1 2 3 4 5 6 

25 Закон "О внесении изменений в отдельные областные 

законы в сфере пенсионного обеспечения " 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

IV квартал  

26 Закон "Об установлении величины прожиточного 

минимума пенсионера в Ленинградской области  

в целях установления социальной доплаты к пенсии  

в 2016 году" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По здравоохранению  

и социальной политике; 

А.Е. Петров,  

В.А. Нестеров 

IV квартал  

27 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О физической культуре и спорте в Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По делам молодежи, 

культуре, туризму, 

физической культуре  

и спорту;  

Г.В. Куликова,  

В.Е. Абдуллаева 

III квартал № 3549 

28 Закон "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Ленинградской области в связи 

с принятием областного закона "О постинтернатном 

сопровождении детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей,  

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию  

и науке;  

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

III квартал  

29 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"Об организации питания обучающихся в отдельных 

образовательных организациях, расположенных  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию  

и науке;  

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

III квартал  



7 

 

1 2 3 4 5 6 

30 Закон "Об установлении нормативов финансового 

обеспечения государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях  

в Ленинградской области, общедоступного  

и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных организациях 

в Ленинградской области и обеспечения 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Ленинградской 

области на 2017 год" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По образованию  

и науке;  

В.О. Цой,  

Д.Ю. Киселева 

IV квартал  

31 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О регулировании градостроительной деятельности 

на территории Ленинградской области в части 

вопросов территориального планирования" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

И.Н. Григорьев 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

И.Н. Григорьев,  

И.В. Коршунова 

III квартал № 3876 

32 Закон "Об утверждении перечня поселений  

на территории Ленинградской области с численностью 

населения менее трех тысяч человек, в которых 

отсутствует точка доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

И.Н. Григорьев,  

И.В. Коршунова 

III квартал  

33 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О содержании и защите домашних животных  

на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию;  

С.И. Бутузов,  

М.Ю. Кучина 

III квартал № 2771 

34 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О режиме государственной поддержки организаций, 

осуществляющих инвестиционную деятельность  

на территории Ленинградской области, и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

И.Ф. Гилязов 

 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности;  

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

 III квартал № 3689 



8 

 

1 2 3 4 5 6 

35 Закон "О внесении изменений в статью 1 областного 

закона "О бесплатном предоставлении отдельным 

категориям граждан земельных участков для 

индивидуального жилищного строительства  

на территории Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области  

И.Ф. Гилязов 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности;  

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 3167 

36 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О развитии малого и среднего предпринимательства 

на территории Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности;  

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 3631 

37 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О социальном партнерстве в Ленинградской области" 

Прокурор  

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности;  

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

IV квартал  

38 Закон "О внесении изменений в статью 2 областного 

закона Ленинградской области от 14.10.2008 № 105-оз 

"О бесплатном предоставлении отдельным категориям 

граждан земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства на территории 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

Гатчинского 

муниципального района 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности;  

В.С. Рябов,  

Е.А. Бахметьева 

III квартал № 3513 

39 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения на территории Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу;  

И.Ф. Хабаров,  

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  



9 

 

1 2 3 4 5 6 

40 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О наделении органов местного самоуправления 

Ленинградской области отдельными государственными 

полномочиями по поддержке сельскохозяйственного 

производства" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу;  

И.Ф. Хабаров,  

Е.В. Наволоцкая 

IV квартал  

41 Закон "О почетном звании Ленинградской области 

"Город воинской доблести" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению;  

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

III квартал № 3634 

42 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О единовременных субсидиях государственным 

гражданским служащим Ленинградской области на 

приобретение жилых помещений" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению;  

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

IV квартал  

43 Закон "О внесении изменений в областной закон  

"О содействии развитию иных форм местного 

самоуправления на части территорий населенных 

пунктов Ленинградской области, являющихся 

административными центрами поселений" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По государственному, 

административно-

территориальному 

устройству и местному 

самоуправлению;  

Ю.В. Соколов,  

О.В. Шевцова 

IV квартал  

 

 

 

 


